UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra hudební výchovy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015

Simona Suchanová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra hudební výchovy

Simona Suchanová

Alternativní pojetí hudební teorie z pohledu
waldorfské pedagogiky

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: Simona Suchanová

Vedoucí práce: PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2016

Abstrakt

Bakalářská práce představuje antroposofické pojetí hudby na základě rozboru elementárních hudebních prvků a uvádí je do souvislosti s waldorfskou pedagogikou a jejími východisky. Cílem bakalářské práce je přispět v rámci českého kontextu k rozšíření a prohloubení poznatků o waldorfské hudební pedagogice, zejména v oblasti antroposofické analogie mezi individuálním duševním vývojem dítěte a historickým vývojem jednotlivých hudebních elementů.

Klíčová slova

Rudolf Steiner, waldorfská pedagogika, antroposofie, trojčlennost, hudba, interval, hudební prožitek

Abstract

The bachelor thesis presents the anthroposophical conception of music – by means of the analysis of basic musical elements – and puts it into a relation with the Waldorf education and its foundations. This bachelor thesis aims at broadening and deepening of knowledge of Waldorf music education in the Czech context, particularly in realm of the anthroposophical relation between individual child development and historical development of some musical elements.

Keywords

Rudolf Steiner, Anthroposophy, Waldorf education, Threefoldness, Music, Interval, Musical experience

Prohlášení

- 1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.*
- 2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.*
- 3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.*

V Düsseldorfu dne 4. 12. 2015

Simona Suchanová

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Jaroslavu Mihulemu, CSc. za nezištnou pomoc, upřímný zájem a povzbudivá slova, svému příteli za podporu, oddanost a ochotu, svým blízkým, že mi byli i na dálku nablízku a své rodině za lásku a domov. V neposlední řadě děkuji PhDr. Petře Bělohlávkové, Ph.D. za odborné vedení práce a kritické připomínky.

Obsah

Úvod 2
1. Rudolf Steiner jako zakladatel antroposofie..... 5
2. Antroposofie 7
2.1 Trojčlennost člověka..... 9
2.2 Čtyřčlennost člověka 10
2.2.1 Fyzické tělo – materiální rovina 11
2.2.2 Étherné tělo – vitální rovina 12
2.2.3 Astrální tělo – emoční rovina 14
2.2.4 Já..... 14
3. Waldorfská pedagogika 16
4. Umění a antroposofie..... 19
4.1 Hudba 20
4.1.1 Tóny a jejich charakteristika..... 23
4.1.2 Intervaly a jejich charakteristika..... 25
4.1.3 Durová a mollová tonalita 37
4.2 Trojčlennost v hudbě 39
4.2.1 Melodie..... 39
4.2.2 Harmonie 40
4.2.3 Rytmus..... 42
Závěr..... 44
Použitá literatura..... 46

Úvod

Waldorfská pedagogika je jedním z nejrozšířenějších alternativních vzdělávacích systémů vzešlých z klasické epochy reformní pedagogiky první třetiny 20. století. Její zakladatel, Rudolf Steiner,¹ významný rakouský filosof, zakladatel myšlenkového směru antroposofie a pedagog, vycházel z toho, že tvůrcem školského systému je politická moc, jejímž cílem je vychovávat občany věrné stávajícímu systému. Proto podle něj měly klasické školy tendenci do jisté míry bránit rozvoji duše a ducha, díky nimž se lidé stávají přemýšlivými, vnitřně svobodnými a obtížně manipulovatelnými. Sám pak předložil ucelený koncept svobodného školství, který usiloval o všestranný rozvoj člověka nejen v jeho myšlení, ale i v cítění a vůli. Waldorfská pedagogika proto věnuje velkou pozornost i uměleckým a rukodělným předmětům.

Přestože v České republice roste v souvislosti s přibývajícím počtem waldorfských škol také objem příslušné odborné literatury v českém jazyce,² téma hudební výchovy ve waldorfských školách se omezuje pouze na několik titulů. Ze zásadních českých autorů lze zmínit Janu Konvalinkovou³ a Josefa Krčka,⁴ který se ovšem zaměřuje spíše na antroposofickou muzikoterapii. Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl přispět v rámci českého kontextu k rozšíření a prohloubení dosavadních znalostí o waldorfské hudební pedagogice a to především skrze zohlednění přístupů současných německých autorů – zejména Wolfganga Wünsche a Michaela Kalwy, kteří ve zmíněné publikaci Jany Konvalinkové zastoupení nejsou. Zahrnutí těchto autorů umožnilo věnovat se hlouběji např. intervalům v jejich historickém kontextu a propojení téměř všech hudebních

¹ Viz následný portrét.

² I na tomto poli je však počet českých či do češtiny přeložených knih omezený. Z novějších publikací stojí za zmínku: RONOVSÝ, Vít. *Antroposofické pojetí světa a člověka jako základní východisko waldorfské pedagogiky*. Hranice: Fabula, 2011. 113 s.; CARLGREN, Frans a KLINGBORG, Arne. *Výchova ke svobodě: pedagogika Rudolfa Steinera: obrazy z mezinárodního hnutí waldorfských škol*. Praha: Asociace waldorfských škol ČR, 2013. 275 s.; KASPER, Tomáš, ed. *Reformní a alternativní aspekty vzdělávání - historické kontexty a současné příklady*. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2012. 140 s.; STEINER, Rudolf. *Waldorfská pedagogika: metodika a didaktika: čtrnáct přednášek konaných ve Stuttgartě od 21. srpna do 5. září 1919 a závěrečný proslov ze 6. září 1919 u příležitosti založení Svobodné waldorfské školy*. Semily: Opherus, 2003. 206 s.

³ KONVALINKOVÁ, Jana. *Waldorfská pedagogika - ucelený tvořivý koncept ve výuce: hlouběji rozpracované téma hudba a hudební výchova*. Vyd. 1. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2012. 198 s.

⁴ KRČEK, J. *Musica Humana*. Hranice: Fabula, 2008.

elementů s antroposofickou naukou o člověku. Autorčin zájem o danou problematiku vychází převážně z pocitu opomíjení významu hudební výchovy na klasických školách. Domnívá se, že děti často nejsou vedeny k vědomému kontaktu s hudbou, stávají se jejími spotřebiteli a vnímají ji jen jako zábavu, jako akustickou kulisu. Waldorfská pedagogika naproti tomu disponuje samostatně vypracovaným plánem hudební výchovy odvíjejícím se od antroposofie a snaží se umožnit dětem každodenní aktivní styk s hudbou, založený na poznávání jejích dimenzí a zároveň na kreativní práci s těmito poznatky.

Příspěvek k „rozšíření a prohloubení dosavadních znalostí o waldorfské hudební pedagogice,“ jak zní cíl práce, lze nejlépe analýzou primární a sekundární literatury v českém i německém jazyce. Při zpracování základních částí bakalářské práce vycházela autorka převážně z hudebně-teoretických pasáží věnujících se antroposofickému pojetí jednotlivých hudebních elementů a snažila se o syntézu prostudovaného materiálu tak, aby zachycovala ucelený antroposofický pohled na daný hudební prvek, a přesahovala tak i do waldorfské pedagogiky. Elementy jsou představovány systematicky od nejjednodušších ke složitějším, tzn. od tónu přes jednotlivé intervaly až k durové a mollové tonalitě. Další podkapitola se týká dělení základních hudebních prvků na melodii, harmonii a rytmus. Téměř každý element je v úvodu nejdříve zasazen do historického kontextu a dále představen z antroposofického úhlu pohledu. Závěrečná část se zabývá tím, jak daný hudební prvek pojímá waldorfská pedagogika.


[…]


Vůle uvádí člověka do pohybu, jehož pravidelností dosahujeme rytmu dávajícího základní podnět hudebnímu prožívání. Rytmus je obecně základním atributem projevu života na zemi. Nalezneme jej jak u přírodních jevů (v ročních či denních cyklech, v pohybu hejna ptáků nebo ryb), tak u tělesných funkcí, především v *rytmu dechu* a *rytmu srdce* neboli *tepu*. Tyto člověku nejvlastnější a pro člověka nejvnímatelnější rytmy zakládají a charakterizují oblast hudebního prožívání, která sídlí mezi myšlením a vůlí. Všechny rytmy spočívá v skryté souvislosti mezi dechem a tepem, v jejich poměru 1:4,¹⁵⁵ který je u každého uvolněného (případně spícího) člověka přibližně stejný. Proto si lidé nejlépe rozumí ve vztahu ke svým přirozeným rytmům.

Zatímco je s prouděním dechu nesena melodie od srdce do hlavy, je s krevním oběhem vháněn rytmus od srdce do končetin, kde se zachytí jako vůle. Srdeční rytmus prožíváme velice odlišně. S tímto rytmem jsme uzavřeni sami v sobě. Tento vnitřní pravidelný rytmus nám umožňuje cítit silnější spojení s hudbou utvářenou takty. Každé tempo totiž nevědomě vztahujeme k vlastnímu srdečnímu rytmu, na základě kterého vnímáme skladbu jako rychlou nebo pomalou.

Je-li rytmus uchopen v taktu, dává vědomý impulz vůli, jež se projeví v pohybu našich údů: krok, puls, délka a důrazy vytvářejí dynamické vztahy, zážitky síly a činnosti. Tak se zviditelňuje vztah rytmu k organizaci končetin.

¹⁵⁴ STEINER, R. *Das Wesen des Musikalischen...*, 138–139.

¹⁵⁵ 18 vydechnutí ku 72 srdečním stahům za minutu

Podle antroposofie se má tak rytmické cítění u dětí rozvíjet až po devátém roce jejich života, po překročení rubikonu, kdy se ustálí dech a tep v přirozeném poměru 1:4. „Rytmus je řád a je poznáván všemi možnými způsoby – střídání dvoudobého a třídobého taktu a tomu odpovídající metroritmická stavba říkadel a veršů.“¹⁵⁶ V této době jsou děti schopné prožít všechny stránky hudby, jež naplňují celé étherné tělo.¹⁵⁷ Melodie, harmonie i rytmus jsou tak vetkány do sebe, že se již nedají od sebe rozeznat.

¹⁵⁶ KONVALINKOVÁ, Jana. *Waldorfská pedagogika...*, 75.

¹⁵⁷ S nímž se identifikují v kvartovém prožitku.

Závěr

Tématem bakalářské práce byly základní prvky hudební teorie z pohledu waldorfské pedagogiky. Skutečnost, že podloží této pedagogiky tvoří Steinerova antroposofie, a že i jednotlivé hudební elementy stojí na antroposofickém základu, se promítla do celkové podoby práce.

První kapitola se tak věnovala představení osobnosti Rudolfa Steinera jakožto zakladatele antroposofie a waldorfské pedagogiky. Pro plné porozumění tématu práce považovala autorka za nezbytné přiblížit čtenáři ve druhé kapitole hlavní východiska a základní ideje antroposofické nauky o člověku, zvláště pak ideu trojčlennosti a čtyřčlennosti člověka. Tyto ideje tvoří totiž základ waldorfské pedagogiky, jejíž charakteristické rysy byly předmětem třetí kapitoly. Těžištěm práce se stala kapitola čtvrtá. Čtenáři odkryla Steinerovy myšlenky týkající se hudby a jejího působení na člověka, a to zvláště na příkladech jednotlivých hudebních elementů. Ty byly podrobně představeny v jednotlivých podkapitolách.

Práce byla obohacena o pohledy předních německých odborníků zabývajících se waldorfskou hudební pedagogikou, což je patrné zejména v souvislosti nejen s intervaly v jejich historickém kontextu (viz kapitola 1.3.2), ale i v propojení téměř všech hudebních elementů s antroposofickou naukou o člověku (viz celé kapitoly 1.3 a 1.4). Vzhledem k tomu, že se jednalo o zahraniční publikace, které doposud nebyly přeložené do českého jazyka, vidí autorka svůj přínos také ve zpřístupnění jejich myšlenek českému čtenáři.

Autorka doufá, že bakalářská práce bude inspirací pro všechny, kteří se zajímají o alternativy v oblasti hudebního vzdělávání, a tím jim napomůže k celistvějšímu porozumění Steinerových myšlenek týkajících se hudební teorie.

Závěrem je vhodné zmínit, že antroposofie a s ní spojená waldorfská pedagogika je stále kontroverzním tématem v mnoha odborných, ale i laických kruzích. Existují autoři, kteří zcela popírají jakoukoli souvislost mezi antroposofií a vědeckým myšlením. Pokládají antroposofii za masu metafyzických spekulací, subjektivních přesvědčení nebo za pseudovědu. Jiní jsou ochotni přiznat Steinerovi místo v proudu vzdělávacího vývoje s tím, že se jedná o autora provokativních a excentrických hypotéz. A pak jsou tací, kteří na základě zkušeností s praktickou aplikací antroposofie uznávají její smysluplnost a nárok

nazývat se vědou.¹⁵⁸ Ať už se kloníme k jakémukoliv názoru, shodneme se pravděpodobně na tom, že už samotná existence a relativní popularita waldorfských škol svědčí o značné životaschopnosti Steinerových myšlenek i bezmála sto let po jejich zformulování.

¹⁵⁸ V podobném duchu shrnuje postoje vůči antroposofickým kořenům Johannes Kiersch ve své knize *Foreign Language Teaching in Steiner Waldorf Schools* na str. 7.
