Posudek bakalářské práce vedoucí práce

Jméno studenta: Simona Suchanová

Název práce: Alternativní pojetí hudební teorie z pohledu
waldorfské pedagogiky

Vedoucí práce: PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D.
Oponent práce: doc. PaedDr. Hana Váňová, CSc.

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1–4)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 3
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 3
Hloubka a správnost provedené analýzy 3
Práce s prameny a literaturou 3
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 1
Terminologická úroveň 2
Formální úprava a náležitosti práce 3
Vlastní přínos studenta 3
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Díličí připomínky a návrhy:

- četné použití neslabičné předložky na konci řádku (str. 2, 7, 8, 9, 13, 14, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 33, 34, 35, 36, 37, 38)
- chybná interpunkce (str. 19, 23, 28, 35 ad.);
- opakující se záměna pomlčky a rozdělovníku (str. 3, 19, 26, 27, 30, 31);
- absence uvedení metod použitých při zpracování práce, zejména srovnávací analýzy (přes opakované výzvy vedoucí práce);
- cíl práce se odklání od tématu;

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Waldorfské školy jsou veřejností vnímány jako jeden z alternativních typů škol, které se snaží zajistit všestranný rozvoj dítěte, především jeho individuální nadání, tvůrčí schopnosti a kreativitu. Už méně existuje v povědomí, že principy waldorfské pedagogiky vycházejí z antroposofie a myšlenek jejího zakladatele, rakouského filozofa a esoterika Rudolfa Steinera. Pokud se blíže seznámíme s koncepcí waldorfského školství, zjistíme, že antroposofická filozofie je spojovatelem všech oborů, včetně hudební výchovy. Autorka předložené práce si vzala za cíl přiblížit čtenáři waldorfské, resp. antroposofické pojetí hudební pedagogiky, konkrétně se zaměřením na hudební teorii.

Jak autorka v samém závěru práce uvádí, existují lidé, kteří antroposofii pro její kontroverzi odmítají, lidé, kteří jsou ochotni přiznat Steinerovi místo v proudu vzdělávacího vývoje, a lidé, kteří na základě zkušeností uznávají smysluplnost antroposofie a její nárok nazývat se vědou.

Ať už je osobní přístup čtenáře práce k antroposofickému pojetí světa jakýkoliv, je nutné zaujmout k antroposofii postoj: může se jednat o postoj vstřícnosti, tolerance, odmítnutí, obohacení, lhostejnosti aj. Jestliže antroposofické hypotézy vyvolávají ve čtenáři kontroverzi, nezbyvá než si srovnávací metodou ověřit, zda jsou Steinerova tvrzení v daném kontextu svým způsobem přijatelná, nebo zda se na základě objektivních rozdílů rozcházejí s realitou. Pokud se pohybujeme výhradně na (ohraničeném) poli antroposofického vnímání světa, můžeme přinejmenším zaujmout postoj nezávislého pozorovatele. Problém nastává, pokud antroposofie pomyslně překročí své hranice a bere si jako důkaz platnosti svých hypotéz mnohdy cíleně vybrané prvky či projevy, které však mají svůj základ postaven na zcela jiném systému. Takovýmto kontroverzním tématem může být např. i názvosloví, které antroposofie přejímá z klasické hudební teorie, avšak významově se s ní často zásadně rozchází. V takových případech je nutné zaujmout objektivně kritický postoj.

Prací na téma waldorfské hudební pedagogiky není v českém originále či překladu mnoho, z tohoto hlediska je bakalářská práce jistě přínosná. Práce by nabyla na své skutečné hodnotě, pokud by autorka přistoupila na možnost metodologického srovnání tradiční a antroposofické hudební teorie, právě pro výše uvedenou kontroverzi (např. tvrzení typu „Rytmičké cítění se má u dětí rozvíjet až po devátém roce jejich života.“ nebo „Akordický doprovod si zachovává svou objektivitu.“), která ke kritickému srovnání přímo vybízejí. Tohoto úkolu se však Simona Suchanová přes opakované výzvy vedoucí práce vzdala. Je to ke škodě věci; přinejmenším by závěr práce přinesl mnohem cennější informace.

Otázky pro diskuzi

- Rudolf Steiner říká, že o hudbě můžeme mluvit teprve tehdy, vzdáme-li se hudebních termínů užívaných v běžném životě (str. 20). O jaké hudební termíny se jedná? Jak si vysvětlujete používání shodné terminologie, např. názvů intervalů?
- Vysvětlíte pojem „tonální variace“ (str. 23).
- „Samotný interval slyšet nelze, slyšitelné jsou pouze dva různé tóny.“ (str. 25) Objasněte Vaše vnímání pojmu interval.
- Jako příklad tzv. kvintového prostoru uvádíte část písně Palästinalied v dórském modu. Ambitus uvedené části je sexta c^1-a^1 , finála tón d^1 (viz notový příklad). Můžete vysvětlit domnělou shodu mezi uvedeným ambitem sexty (tj. prostorem mezi dvěma hraničními tóny uvedené části písně) a tzv. kvintovým prostorem?
- Vysvětlíte termín „objektivita akordického doprovodu“ – viz „akordický doprovod, který je ale ještě oproštěn od funkčních vazeb a zachovává si tak svou objektivitu.“ (str. 29)
- Vysvětlíte tvrzení: „v melodických úsecích, v nichž se mezi tóny svírající sekundu nachází ještě jiný tón, např. u sledu tónů d, a, e, f, e, d, vnímá lidské ucho tyto „nepřímé sekundy“ (d-e, a-g) nadřazeně...“

Předložená práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1